
 

 

Autor:   Mgr. Marcela Šiková 

Datum vytvoření:  2. ledna 2012 

Škola:  Základní škola a mateřská škola Jesenice, okr. Rakovník 

Předmět:   Dějepis 

Téma:   Egypt 

Ročník:  6. roč. 

Anotace:  Materiál lze použít k tématu počátky starověku – nejstarší civilizace 

Očekávaný výstup:  Žák rozpozná souvislosti mezi přírodními podmínkami a vznikem prvních velkých 

zemědělských civilizací.  

Klíčová slova: Egypt, pyramidy, faraon, mumie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Egypt 

A) Nejvýznamnější stát Egypt leží na …………………….. kontinentě v povodí řeky…… . Původně existovaly 

dva státy……………….. a ……………………. , které se ve ……………….. př. n. l. sjednotily. Panovník Egypta se 

nazýval……… a již za svého života si stavěl svoji hrobku…………………. Nejstarší se 

jmenuje…………………………….  a nejvyšší ………………….  

Nejvýznamnějšími egyptskými panovníky byli (5):…………………………………………………………Zemřelé tělo 

se ………………………………… a takto upravené se nazývalo ……………..  Jako stavební materiál se používal 

……………………, písmo se nazývalo……………………. a psalo se na svitky z …………………. . Písmo 

rozluštil………………….. na …………………………desce. Nejvýznamnějšími divy Egypta byly…………………… a 

…………………………………… 

 

 

Dějiny Egypta se dělí na: 

 …………………………….. 

 …………………………….. 

 …………………………….. 

 …………………………….. 

Později území obsadili: 

 …………………………….. 

 …………………………….. 

 …………………………….. 

B) Vysvětli pojmy: 

 otrok -…………………………………………………………………………………………………. 

 vezír -………………………………………………………………………………………………….. 

 mumie -…………………………………………………………………………………………….… 

 delta -………………………………………………………………………………………………..… 

 oáza -…………………………………………………………………………………………………… 

 

               
psací 
materiál  

              
řeka v 
Mezopotámii  

             
vládce 
Egypta   

                
světadíl 
 

           
balzamované 
tělo    

          
správce 
Egypta     

             
ústí řeky 
  

          
místo v 
poušti    

 

 

 

 



 

Egypt 

C) Nejvýznamnější stát Egypt leží na …africkém.. kontinentě v povodí řeky…Nil . Původně existovaly 

dva státy.Horní.. a …Dolní... , které se ve …3.tisíciletí..př. n.l. sjednotily. Panovník Egypta se 

nazýval..faraon… a již za svého života si stavěl svoji hrobku -..pyramidu…. Nejstarší se 

jmenuje…Džaserova….  a nejvyšší …Cheopsova….  

Nejvýznamnějšími egyptskými panovníky byli (5):…Cheops, Džoser, Ramses, Tutanchamon, 

Amenhotep, Kleopatra… Zemřelé tělo se …balzamovalo… a takto upravené se nazývalo …mumie...  

Jako stavební materiál se používal ……kámen…, písmo se nazývalo…hieroglyfy…. a psalo se na svitky 

z ……papyru. Písmo rozluštil…Schampollion.. na …Rosettské…desce. Nejvýznamnějšími divy Egypta 

byly…Cheopsova pyramida… a …maják v Alexandrii… 

 

 

Dějiny Egypta se dělí na: 

 …Archaickou říši…... 

 …Starou říši………….. 

 …Střední říši..……….. 

 …Novou říši………….. 

Později území obsadili: 

 …Peršané…….……………….. 

 …Alexander Makedonský 

 …Římané……………………….. 

D) Vysvětli pojmy: 

 otrok -…bezprávný občan……………………………………………………………………. 

 vezír -…správce území………………………………………………………………………….. 

 mumie -…balzamované tělo……………………………………………………………….… 

 delta -…ústí řeky………………………………………………………………………………..… 

 oáza -……místo v poušti………………………………………………………………………… 

 

 P A P Y R U S 
psací 
materiál  

  T Y G R I S 
řeka v 
Mezopotámii  

 F A R A O N 
vládce 
Egypta   

   A F R I K A 
 
světadíl 

 M U M I E 
balzamo- 
vané tělo    

 V E Z Í R 
správce 
Egypta     

   D E L T A 
ústí řeky 
  

  O A Z A 
místo v 
poušti    

 


